O  presente  instrumento  está  amparado  na  Cláusula  Segunda  do  Contrato  245/2024,  no
anexo IX da IN SEGES/MP nº 05/2017 e no art. 107 da lei 14.133/2021.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO

3.1. O  valor  global  estimado  deste  Contrato  será  de  R$  114.067,80  (cento  e  quatorze  mil
sessenta e sete reais e oitenta centavos), para os 60 dias de vigência.

3.2. O valor  mensal  estimado é  de  R$ 57.033,90  (cinquenta  e  sete  mil  trinta  e  três  reais  e
noventa centavos).

3.3. Os valores acima são meramente estimativos, sendo que os valores pagos dependerão de
medição dos serviços e ateste pela fiscalização técnica.

4. CLÁUSULA QUARTA - REPACTUAÇÃO

4.1. Fica assegurado à CONTRATADA o direito à repactuação de valores ainda não adimplidos

[...]

pendentes de solicitação referentes ao aumento de custos em razão da homologação de novo Acordos,
Convenções ou Dissídios Coletivos de Trabalho, desde que atendidos os requisitos preceituados no termo
de referência.

5. CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. A despesa decorrente do presente Termo Aditivo, no valor total estimado de R$ 114.067,80
(cento e quatorze mil sessenta e sete reais e oitenta centavos), correrá à conta de créditos orçamentários
consignados  à  CONTRATANTE,  disponibilizados  na  UGR  393004;  Programa  de  Trabalho  nº
26.122.0032.2000.0001; Natureza de Despesa nº 33.90.37.01 - Apoio administrativo - Recepção;